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DĚTSKÝ DEN 1. ČERVNA

Vraňany, to není zrovna moc vyhlášené srážkové místo, 
ba právě naopak. O to víc nás zaskočilo letošní počasí. 
Dva dny dopředu hodně pršelo a dětský den na 
fotbalovém hřišti nakonec dopadl podobně. Slabý déšť byl 
střídán silným a tak stále dokola. Hospůdka poloprázdná, 
atrakce i občerstvení zabalené, protože vybalovat to ani 
nemělo cenu. S postupem času, přeci jenom pár 
neodbytných dětiček přemluvilo rodiče a  společně přišli. 
V té chvíli se staly největší atrakcí kaluže. Těch tu bylo 
všude dost. A tak se stalo, že déšť  nedéšť, (stejně děti už 
byly mokré) na hřiště se vybalily všechny připravované 
atrakce, včetně střelby ze vzduchovek a závodů v pytlích 
a dalších stanovišť, děti musely plnit zadání, aby se na 
konci dostaly k očekávané výhře. Vše se zdárně rozjelo. 
Co na tom, že se vše odehrávalo za deště, vždyť děti 
dospělákům daly jasně najevo v kalužích, že trocha vody 
pro ně není žádný problém!!! A tak nakonec Dětský den, 
sice v minimalistickém provedení proběhl, a dětem i tak 
udělal radost. Jenom mě bylo trochu líto zdejší sokolské 
společnosti, která vše pořádala a nainvestovala dost 
korun do uzenin a jiného zboží.... ale existují mrazáky 
a třeba se povede vymyslet nějaký jiný termín, kdy by se 
mohla nějaká akce pro děti zopakovat, včetně pečení 
buřtů.

Sokol Vraňany děkuje sponzorům, zejména Farmě Hanč Vraňany za jahody a obci Vraňany za 
finanční podporu, kterou jakou každý rok poskytuje na nákup odměn pro děti.

Text a foto: František Hormandl
Více fotek na jeho fcb profilu
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MASOPUST 24. ÚNORA

Než se člověk naděje, zima se pomalu bere ke svému konci a máme tu zase masopust. 
Ve Vraňanech je masopust tradičně bohatý a průvod je vždy řádně pestrý. Moc se mě líbí, 
že zdejší lidé si dokáží ze sebe udělat legraci, že se dokáží pravidelně v hojném počtu sejít 
a společně se pobavit a hlavně, že se tu nevyskytuje tolik vypůjčených anebo kupovaných 

masek. Všechno si to zde vyrobí a vymyslí sami a je 
kolem toho spousty legrace. Věřte tomu, že se běžně 
stává, že se musíte kolikrát masky zeptat, abyste se 
dozvěděli co za souseda se pod ní skrývá. Tak 
perfektně jsou některé masky vyrobeny a každý rok 
se vždy vymýšlí jiné. Taky na konci se masky 
vyhodnocují a rozdávají se odměny. Samozřejmě je 
to úžasný zážitek pro děti, ale tím i prestiž pro 
rodiče.
Trasa a zvyklosti se pravidelně opakují. Vepředu 
jede povoz a veze muziku a za ním kráčí průvod. Objede se vždy stejnou trasou 

obec a ani pravidelné zastávky se nemění. Jako vždy v průvodu nechybí kára s proviantem. Každý si zde může vzít 
koblížky a k tomu horký svařák anebo čaj. Končí se vždy zpět na návsi, kde se rozdají ceny za nejlepší masky, a setne 
se medvěd. To je oficiální konec našeho masopustu, ale dál se zde debatuje a dopíjí 
a dojídají se zbytky z kárky.

Než se člověk naděje, léto se pomalu bere ke svému konci. Trošku 
pozdě na článek o masopustu, ale aspoň jste o nic nepřišli. 
Letošní počasí masopustu opravdu přálo, takže fotek vzniklo 
opravdu hodně. Najdete je na obecním webu a ještě více na 
facebooku Františka Hormandla  odkazy jsou pod QR kódy níže:
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KARNEVAL PRO DĚTI 17. BŘEZNA

Spolek Mošna letos na jaře opustil dlouho zavedenou praxi 
jarního tvoření pro děti a přichystal novinku v podobě 
dětského karnevalu. Jednou za rok jsou divácké lavice 
z hlediště přesunuty a vzniká tak taneční parket. Ten byl 
doposud využíván výhradně pro pořádání plesu Mošny. Proč 
by si ale nemohly na parketu zařádit i děti? A tak stačilo pár 
nadšenců a jedno skvělé odpoledne plné her a tance bylo na 
světě. Sál byl náležitě vyzdoben klaunskými obličeji, 
spoustou nafukovacích balónků a záplavou blikajících 
světýlek. O zábavu se dětem postarali dva klauni, tedy spíše 
klaunky – Veronika Saudská a Magda Šrámková, které dětem 
přichystaly mnoho soutěží a her. Za účast v soutěžích děti 
získávaly odměny v podobě sladkostí, hopíků, bublifuků 
a  podobně. Veronice s Magdou v krásných klaunských 
kostýmech asistoval břichatý Obelix. O hudební doprovod se 
za mixážním pultem staral Ondřej Chmelík. Zvukovou 
aparaturu přichystal Martin Píštěk. Světla instaloval Jakub 
Hadinec. 250 balónků nafoukl a zavěsil Obelix – Martin 
Chmelík. Fotodokumentaci pořídil Ondřej Mamula.  Dětí 
s doprovodem přišlo opravdu hodně. V maskách byli malí 
caparti i starší děti. Na některých maskách si dali rodiče 
a děti opravdu záležet. A vybrat nejkrásnější masku by bylo 
nemožné. Protože měla akce takový úspěch, budeme se 
snažit ji příští rok zopakovat. Všem dětem a pořadatelům 
děkujeme.

Text: Milena Chmelíková, foto: Ondřej Mamula 
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ZPRÁVIČKY ZE SVĚTA KOŤÁTEK A ŠTĚŇÁTEK

Letošní jaro jsme si opět užili ve víru tance a zábavných soutěží při 
školkovém karnevalu. U štěňátek to byl  pyžámkový a u koťátek rej 
masek.
Tradičně zveme návštěvy se vzdělávacími programy. Z klubu 
Mimoza jsme se v únoru dozvěděli něco o zvířátkách v zimě – jak se 
jim žije pod bílou peřinou. Také jsme se je učili poznávat podle stop. 
V březnu nás pak zaujal program o ovečkách a Velikonocích. S paní 
lektorkou jsme si vyrobili ovečky z vlny.
Velikonoční dílna společně s rodiči nebo prarodiči i sourozenci 
proběhla 19. března. Bylo v ní vyrobeno mnoho velikonočních 
a jarních dekorací pro potěšení i na chuť.
DivadloŠapito nám zpříjemnilo dopoledne 21.března pohádkou 
O zeleném panáčkovi. Starší dětí navštívily divadelní představení 

v Lužci nad Vltavou, kde shlédly pohádku s písničkami "Kouzelný knoflík".
Nezapomněli jsme ani na naši Planetu a oslavili jsme její svátek – Den Země 22. dubna sběrem odpadků v okolí MŠ. 
Čarodějnice se slétly ke štěňátkům 30. dubna. Uvařily nám několik kouzelných lektvarů, zahrály si s námi 
čarodějnické hry, naučily nás létat na koštěti a zase odletěly.

Výlet na hrad Okoř se uskutečnil v úterý 7. května. Počasí nám sice nepřálo, ale 
všechny přítomné děti zvládly v  pláštěnkách celý program s dalšími školkami 
i prohlídku hradu. Nejprve Kašpárek odvyprávěl dětem pohádku o Bajajovi, princezně 
a drakovi. Zde děti asi nejvíce zaujal opravdový živý kůň a skutečné brnění, které si 
Bajaja před dětmi oblékal. Po šťastném konci pohádky se děti postupně seznámily 
s  historickými zbraněmi, způsobem praní prádla na valše, zpracováním lnu 
a vyzkoušely si mletí obilí.
Ve čtvrtek 9. května jsme štěňátkovým maminkám 
popřáli k jejich nedělnímu svátku písničkami, 
básničkami a také moderními tanci. Po dětské 
volence si i naše maminky společně se štěňátky 
zatančily. Na závěr obdržely vlastnoručně 
vyrobenou mističku na šperky v podobě své 
ručičky, přáníčko a květinu.

I maminky koťátek oslavili ve školce svůj svátek, a to o týden později. Děti 
předvedly svůj program a maminky také obdarovaly vlastnoručně vyrobeným 
obrázkem, přáním a květinou.
MDD jsme oslavili soutěžemi, hrami, návštěvou divadelního spolku s pásmem 
pohádek, byly také dárečky a dobroty. Ještě nás čeká muzikoterapie. Stále probíhal 
odpolední sportovní kroužek Mělnické školy Rytmik a hrátky s angličtinou.
Štěňátka  často a ráda cvičí zvířátkovou jógu. Koťátka už se zase připravují na 
smutné loučení se školkou a veselý vstup do první třídy. Lada Myšková, ředitelka 
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JARO NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Leden studený, duben zelený. Školní lavice se opět zaplnily žáky, 
odpočatými a plnými energie do nového roku. Starší žáčky 3.,4. 
a 5. ročníku čekalo další zájmové odpoledne, které se tentokrát neslo 
v duchu deskových her. Mladší kamarádi se pod vedením starších ponořili 
do světa fantazie a strategií, sdíleli smích a budovali přátelství nad hracími 
plány. Karty se míchaly, kostky cvakaly a herní plány se plnily figurkami.
Únor bílý  pole sílí. Leden utekl jako voda a naší školu čekal, jako 
každoročně, únorový „Den otevřených dveří’’. Školu navštívila spousta 
usměvavých tváří, našich budoucích prvňáčků v doprovodu rodičů. 
Březen  za kamna vlezem. Březen zaťukal na dveře a s ním i karnevalové 
veselí. Škola se proměnila v pestrobarevnou říši plnou princezen, rytířů, 
kouzelníků a dalších fantastických bytostí. Děti i pedagogové se 
s úsměvem na tváři vrhli do víru her, soutěží a tance, užívajíce si každý 
moment plný zábavy a radosti. Žákyně ZŠ Vraňany, navštěvující 
dramatický kroužek, se zúčastnily v DDM Mělník recitační soutěže a žáci 
2.  5.ročníku absolvovali školní kolo soutěže ,,Matematický klokan''. 
V  letošním školním projektu s názvem „Tělo“ jsme se společně 
s 2. a 3. třídou vydali na fascinující cestu do nitra lidského těla. V malých 
skupinkách jsme tvořili poutavé lapbooky, v nichž se ukrývala tajemství 
kostí, svalů, orgánů a dalších úžasných částí našeho těla. Svou práci poté 
prezentovali ostatním žákům. Pozadu nezůstaly ale ani ostatní třídy. 
Vědomosti z projektů se pak prolnuly s hrami a aktivitami nejen ve výuce, 
ale i ve školní družině. Z papíru ožívaly kostry v životní velikosti a tvořivá 
fantazie dětí neměla hranic. Koncem měsíce k nám přijelo sférické kino, 
které proměnilo školní prostory v kosmickou loď a žáci všech ročníků se 
vydali na průzkum nekonečného vesmíru. Žáci 1. + 2. ročníku se poučili 
o kouzlu ročních období. 360° projekce, úchvatné záběry a realistické 
zvukové efekty proměnily obyčejný den v nezapomenutelný zážitek. 
Závěrem proběhla krátká beseda a kvíz. 
Duben  ještě tam budem. Duben přinesl zápis do první třídy a s ním 
i 21 nadšených nováčků, kteří se už teď těší na září a na kamarády, kteří 
je ve škole uvítají. Na podzim žáci 4.+ 5. ročníku absolvovali 1. část 
výukové programu Dopravní výchova, který se uskutečnil na dopravním 
hřišti v Mělníku. Druhá část proběhla dne 25.4. za hojné účasti 18 dětí. 
Děti si prohloubily znalosti dopravních pravidel a procvičily si praktické 
dovednosti na kole. Závěrečná zkouška prověřila jejich znalosti a řidičské 
průkazy si odnesli jen ti nejlepší. Dubnové dny se pomalu loučily, ale děti 
je využily aktivním způsobem: zájmovým odpolednem 
s tématem ,,Sportovní hry'' a odměnily se slavnostním opékáním buřtů na 
oslavu svátku pálení čarodějnic. Oheň praskal, vůně opečených špekáčků 
se linula vzduchem a dětský smích se snoubil s jarním vánkem. Zima se 
s námi tímto rozloučila a nás už čekají jen prosluněné dny plné 
dobrodružství a objevování krás světa. Barbora Deršáková, ZŠ Vraňany
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OBECNÍ VÝLET DO MUZEA REKORDŮ A KURIOZIT V PELHŘIMOVĚ A DO ZOO JIHLAVA

Na jaře letos v květnu se konal obecní výlet do Pelhřimova do muzea rekordů a při této příležitosti jsme se stavovali 
v Jihlavě v ZOO. Zoologická zahrada je taková menší, spíš lesopark v malebném údolí říčky Jihlávky. Tato zahrada, 

získala statut zoo v roce 1982. Najde se tu vše. Vodní plochy, zalesněné 
svahy, louky i skály a přitom se nachází v bezprostřední blízkosti centra 
města Jihlavy. Jihlavská zoo je domovem pro téměř 250 druhů exotických 
zvířat, včetně druhů ohrožených vyhubením. Je tu např. největší kolekce 
drápkatých opic v České republice. Pro malé děti to je úžasná zábava. 
Jsou to malinkaté a neobyčejně živé opičky.
Jinak, pro děti je tu mnoho hřišť, tobogánů ale i různých vyhlídek do 

Muzeum rekordů a kuriozit se nachází v Pelhřimově (Kraj 
Vysočina). Muzeum spravuje Agentura Dobrý den spol. 
s.r.o. Provoz zahájilo dne 30. června 1994. Ročně muzeum 
navštíví kolem 30 tisíc návštěvníků.
Muzeum rekordů a kuriozit skýtá stovky exponátů, které se 
pyšní přívlastky největší, nejmenší, nejdelší, nejtěžší, 
nejrychlejší, nejvytrvalejší... Muzeum mapující unikátní 

výkony českých a světových rekordmanů, z nichž mnozí 
jsou zapsáni v České knize rekordů. Světově proslulý 
fotograf Jan Saudek udělal ve svých 76 letech 11 shybů na 
hrazdě za 22,52 vteřiny a pak společně s dalším českým 
rekordmanem Zdeňkem Bradáčem pokřtil na 
pelhřimovském náměstí, v místě, kde už padlo přes tisíc 
rekordů, nejnovější vydání knihy Guinness World Records 
2012.
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OBECNÍ VÝLET DO MUZEA REKORDŮ A KURIOZIT V PELHŘIMOVĚ A DO ZOO JIHLAVA 4. KVĚTNA

údolíčka lesoparku plného výběhů zvířat. Velice pěkně a stylově je 
provedena vrátnice, ale i všechny ostatní budovy, včetně restaurací. 
Všude jsou střechy jakoby z palmového listí a vše dělá dojem, že se 
nacházíte někde v Africe. Moc hezky je zde upraven pavilon terárií 
a akvárií. Kdo si chce udělat jen takovou "odpolední návštěvu afrického 
kontinentu" … určitě tu nebude zklamán. Otevřeno mají celoročně ale 
vždy hodně záleží na počasí, nám se vydařilo a tak to byl výlet parádní.

Nejen tito, ale stovky dalších Čechů jsou  ať už 
prostřednictvím fotografií nebo trojrozměrných exponátů  
součástí expozice pelhřimovského Muzea rekordů 
a kuriozit. Po jeho prohlídce „kmotr“ knihy Jan Saudek 
prohlásil: „Jsem unesen. Ta úžasná vůle autorů 
vystavených děl mi dává sílu jít dál. S poděkováním 
a obdivem  Jan Saudek.“
Expozice je složena nejen z trojrozměrných exponátů, ale 
i z fotografií zachycujících unikátní momenty z průběhu 
uplynulých ročníků festivalu dále certifikáty, výstřižky 
z  novin a mnoho fotoreportáží s texty. Mezi exponáty 

návštěvníci muzea uvidí například nejmenší jízdní kolo, 
největší péřovou bundu, nejdelší šálu. Expozice je neustále 
průběžně inovována a obnovována.
V roce 2005 byla expozice muzea rozšířena do druhé 
budovy. Nová expozice nazvaná Zlaté české ručičky sídlí 
v pelhřimovském Domě dobrých dnů. Jejím základem je 
světově unikátní sbírka výrobků ze zápalek. Čtyřicet let 
života tomuto koníčku věnoval Tomáš Korda z Vrchlabí. 
V průběhu 63 310 hodin čistého času práce (7 let 2 měsíce 
22 dní a 22 hodin) vytvořil přes 80 staveb z neuvěřitelného 
počtu 820 215 zápalek a zápalkových hlaviček. Tato sbírka 
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je ojedinělá tím, že jinde na světě není v takovém rozsahu 
nic podobného k vidění. Kromě výrobků ze zápalek zde 
návštěvníci mohou zhlédnout další ceněné a ojedinělé 
exponáty parní stroj ze skla, loď ze špejlí. K expozici patří 
také velká zahrada s největším nerezovým hrncem, čajovou 
konvičkou či dvouapůl metrovým trychtýřem.
Loď Zlatá laň je model vlajkové lodi nazvané Golden Hind 
(Zlatá laň) slavného britského mořeplavce sira Francise 
Drakea ze 16. století, vypracovaná do takových detailů jako 
jsou záchranné čluny, palubní děla, provazové žebříky, 
lanoví nebo pes na přídi. Tomáš Korda na její výrobu 
potřeboval 1126 hodin a použil 11 554 zápalek. Jedná se o 
mediálně nejslavnější výrobek autora ze sedmdesátých let.
Kytara španělka: na její výrobu Tomáš Korda potřeboval 
2738 hodin čistého času a 16 854 zápalek. Své dceři (která 
měla hudební sluch) slíbil, že pokud vydrží alespoň 3 roky 
chodit do hudební školy učit se hrát na kytaru, udělá jí 
kytaru jakou nikdo na světě nemá.

Korintská váza představuje kopii vázy z roku 2850 př. n. l., 
která Tomáše Kordu zaujala v knize o korintské kultuře. Na 
její výrobu potřeboval 7542 hodin čistého času, 26 211 
zápalek a dalších 51 124 hlaviček zápalek.
Obraz staroegyptské královny Nefertiti trval Tomášovi 
Kordovi 2552 hodin, potřeboval 20 416 zápalek a 5835 
hlaviček zápalek. Unikátní je také ozdobný rám, vyrobený 
opět pouze ze zápalek. Za zmínku stojí rovněž použití široké 
barevné škály zápalkových hlaviček, které autor sháněl po 

celé Evropě.
V zahradě Domu dobrého dne (uvnitř je výše popsané 
muzeum Zlaté české ručičky) se nachází postupně 
rozšiřovaná venkovní expozice obřích exponátů. Mezi 
nejstarší vystavované předměty patří čajová konvička, 
pelhřimovský hrnec a nerezový trychtýř, které vytváří 
původní část souboru tzv. obří kuchyně (později do této 
skupiny přibyly ještě další předměty).
Čajová konvička z nerezové oceli má objem 640 litrů, 
průměr dna 119 centimetrů, hmotnost 130 kilogramů 
a vyrobili ji zaměstnanci firmy NEZA v roce 1995. Oficiální 
označení „konvička“ a nikoli konvice tak zní obzvláště 
kuriózně. Přes své obří rozměry bývá převážena na různé 
akce v ČR i v zahraničí a jejím kohoutkem protekly již tisíce 
litrů různých nápojů.
Pelhřimovský hrnec stojící na podstavci má výšku 220 cm, 
průměr dna je 150 centimetrů a váží téměř 100 kilogramů, 
vyrobena byla opět firmou NEZA v roce 1997. Objem hrnce 
je přibližně 2000 litrů. Také tento exponát bývá převážen na 
různé akce, na farmě Bolka Polívky v Olšanech v něm bylo 
uvařeno 5000 porcí polévky.

Nerezový trychtýř je vysoký 225 centimetrů a má vrchní 
průměr 207 centimetrů, vyrobila ho opět firma NEZA. 
Současně je symbolem projektu Voda planety Země. Sbírku 
českých i světových vod rozšiřují návštěvníci a příznivci 
Muzea rekordů a kuriozit, kteří do Pelhřimova vozí nebo 
posílají vzorky z České republiky i z celého světa. V roce 
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2017 obsahuje již 850 vod ze 74 zemí. Při slavnostních 
příležitostech jsou vlévány pomocí obřího trychtýře do říčky 
Bělá.
V roce 2016 přibyl do zahrady odlišný exponát, mamut 
z proutí v životní velikosti. Vytvořil ho důchodce Jaroslav 
Šefl z Lhůty u Plzně. Model mamuta je vysoký 373 
centimetrů), 670 centimetrů dlouhý, 140 centimetrů široký 
a váží více než 500 kg. Vyroben je z březového proutí (na 
ocelové kostře), které svým vzhledem a barvou připomíná 
mamutí srst. Autor na něm pracoval 7 měsíců. Převoz 
modelu do Pelhřimova na trase skoro 200 km trval 
přibližně 7 hodin. Do zahrady byl umístěn několik dní před 
zahájením 26. ročníku festivalu, na kterém za něj Jaroslav 
Šefl obdržel titul Kuriozita roku. Mamut bude v zahradě 
vystavován nejméně do roku 2018, na tuto dobu je (zatím) 
od autora zapůjčen.
V roce 2017 přibyly další exponáty: největší ježek v kleci 
a největší příbor. Největší ježek v kleci je v zahradě umístěn 
napevno, oproti běžně prodávanému hlavolamu byl zvětšen 
patnáctkrát, takže klec je vysoká 110 centimetrů a má 

průměr 73 centimetrů, samotný ježek má průměr 30 
centimetrů. Vedle je další informační panel věnovaný 
památce Jaroslava Foglara a jako poděkování za jeho 
příběhy byl na zahradu vysazen jinan dvoulaločný (ginkgo 
biloba), který je důležitý v symbolice některých Vontů.
Příbor doplnil stávající exponáty tzv. obří kuchyně. 
Příborový nůž měří 260 centimetrů, vidlička má 249 
centimetrů. Celý příbor váží kolem 60 kilogramů. Na řezání 
potravinového nerezového plechu různé tloušťky byl použit 
největší laserový přístroj svého druhu v Evropě. Firma 
Pacovské strojírny by byla schopna vyrobit ještě podstatně 
větší příbor, ten by se ovšem do zahrady již nevešel. 
Obě expozice spojuje stezka nazvaná Procházka Českou 
knihou rekordů, která návštěvníky provádí centrem 
Pelhřimova a na které jsou umístěny čtyři mluvicí tabule 
s  více než 300 údaji o českých nej..., nejdelší spínací 
špendlík dlouhý 670 cm a obří poštovní schránka.
Kdo by neznal filmovou hlášku z filmu Vesničko má 
středisková, že? …..“Jeď do Pelhřimova, prohlídni si 
krematorium ať víš, do čeho jdeš! „ ……. Tak to přeci nejde 
to krematorium nenavštívit. Jenže háček je v tom, že 
v Pelhřimově krematorium nikdy žádné nebylo!!! 
Radní města, aby se s této 
šlamastiky obratně vylhali, 
vymysleli tento vtipný kousek. 
Vše vám bude jasné po zhlédnutí 
posledních dvou fotek pomníčku 
před Pelhřimovskou školou. 
A tím, končím toto obsáhlé 
povídání o zdařilém výletě do 
Pelhřimova.
Text i foto: František Hormandl
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BABIČKY PŘIPLULY DO VRAŇAN LODÍ 4. A 6. ČERVENCE

Starší ženy z Vraňan se tu pravidelně schází, a říkají  si  Babinec. Vymýšlí si různé programy a společně se baví. Obec 
je v tom všemožně podporuje. Nedávno mě zavolal starosta: „ty se znáš s kapitánem výletní lodě Fidelio, chtěl bych pro 
naše "Babičky" udělat hezký výlet lodí“... no a pak už to šlo strašně rychle. Pár telefonátů, stanovil se termín, a protože 
by se všechny na loď nevešly, pro velký zájem, stanovil se termín ještě jeden. A já jsem slíbil. že udělám z tohoto výletu 
takovou malou reportáž. V den "D" přijel na náves velký autobus, který nás odvezl na náplavku do přístavu na Mělník. 
Loď s námi vyplula směr Hořínské zdymadlo, a pak k nám do Vraňan. Ve Vraňanech se běžně chodíme dívat na výletní 
lodě, které obcí proplouvají, ale málo komu se povedlo dívat se na Vraňany z lodě. Výlet to byl docela dlouhý. Je to  asi 
11 km, ale vzhledem k tomu, že se zde nesmí překročit rychlost 5 km za hod (aby se neničily břehy), tak to byl výlet 
víceméně půldenní. Stejně to uteklo jako voda. Dobrá zábava, na lodi je v  podpalubí bar (i WC), zdravení se 
s protijedoucími loděmi a pozorování okolní krajiny, to všechno cestu velice zpříjemní. Určitě se vyplatí dát dohromady 

partu lidí a  takový výlet si s kapitánem Daliborem 
Vinklátem naplánovat, a nemusí to být do Vraňan. Těch 
možností tu je daleko víc. 
V sobotu 6. července se akce opakovala pro druhou partu 
výletníků. Bohužel v noci na sobotu vyhořelo celé ovládání 
plavební komory a celá plavební cesta se tak ocitla mimo 
provoz. Výprava proto plula směrem k Obříství.

Loď Fidelio byla postavena roku 1928 v Berlíně pro 
p.  Rauchenbergera, za války byla jako součást 
13. výsadkové flotily nasazena do vojenských operací 
jako pomocné plavidlo. Zejména v roce 1943  1944 při 
repatriaci uprchlíků ze Švédska pod vedením 
Kpt. Fritze Wolmera. Po válce sloužila jako osobní loď 
pro přepravu osob v Berlíně a na jezeře Muritz. Nyní je 
Fidelio výletní loď pro 22 cestujících, o délce 17 m a se 
sluneční palubou. Při plavbě je k dispozici WC, 
podpalubní salonek, bar a salon s výčepem, kde je 
možno se občerstvit báječnou kávou i jinými nápoji.

Vraňansko Hořínský plavební kanál byl vybudován v letech 
1903  1905. V době svého vzniku patřil k největším 
technickým dílům svého druhu v celé habsburské monarchii. 
Je to průplav mezi Vraňany a Mělníkem v okrese Mělník ve 
Středočeském kraji. Jeho účelem je umožnit velkým říčním 
lodím plout po klidné hladině a vyhnout se nebezpečnému 
proudu a prudkým peřejím na Vltavě, které vznikají na 
mělkém skalnatém dně před soutokem s Labem. Kanál je 
10,1 km dlouhý. Má šířku 18 až 36 m a hloubku 2,4 až 3 m. 
Současně byl postaven Vraňanský jez s vorovou propustí, 
u  které kanál začíná. Přes kanál bylo počátkem 20. století 
vybudováno osm mostů a dvoukomorové zdymadlo u Hořína, 
které překonává více než osmimetrový rozdíl hladin. Zdymadlo 
je technická památka. Silniční zdvíhací mosty jsou ve 
Vraňanech a v Lužci. Unikátním řešením jsou zdvižný 
kamenný mostní oblouk v Hoříně a první železniční zdvihací 
most v ČR u obce Lužec nad Vltavou. Všechny jsou ovládány 
dálkově ze zdymadla Hořín.
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Jako předchozí rok jsme se i letos sešli na literárním dopoledni 
a odpoledni pro děti z MŠ a ZŠ Vraňany. Akce byla dobrovolná. Na 
společném projektu, který pořádají knihovna Vraňany a obec 
Vraňany, se nejvíce podílela hlavní postava našeho společného čtení, 
a to knihovnice Kristýna Rabinčáková. Jako její pomocná asistence 
z pohledu pedagogického zástupu jí vypomáhala Veronika Soudská. 
Jako zkušený doyen se přidal pan starosta Martin Chmelík, který 
nám vypomohl hlavně po stránce dramatické výchovy pro děti, na 
malou chvíli se dokonce stal Otesánkem.
Na úvod byly děti seznámeny s tím, co je knihovna, kdo je autor a kdo 
je ilustrátor. Dětem byly položeny otázky, jestli někdy 
navštívily knihovnu, zda sami nebo s rodiči?  Co děti doma s rodiči 
čtou za knihy před spaním?  Poslední otázka na děti byla, zda si umí 
představit jak vypadá hravé čtení a co je jeho součástí? 
Děti z MŠ si v dopoledním bloku zahrály pohádku o Otesánkovi, kde 
se seznámily s knižním žánrem pohádky, s pohádkovými postavami 
a především s rolemi dobra a zla, které ve správné pohádce nesmí 
chybět. Děti si užily činnosti pohybového, výtvarného i dramatického 
rázu. Dětem byla pohádka přečtena a zároveň společně dramatickými 
nástroji odehrána. V rámci hravého čtení byla použita kniha Pohádky 
Děda Vševěda  Otesánek od K.J. Erbena. 
V odpoledním bloku jsme se zaměřili na starší děti ze ZŠ a na aktivní 
práci s knihou. Zamrzlá loď kapitána Flinta od Arthur Ransomeho. 
Děti pracovaly se složitějším příběhem, s vlastní fantasií, pracovaly 
s textem, zvládly i zvukovou a pohybovou improvizací. 
Na závěr byly dětem předány knihy jako odměna a motivace k dalšímu 
čtení. Naším společným cílem pro tento den bylo nejenom uctít měsíci 
knihy, ale prohloubit a rozšířit předčtenářskou a  čtenářskou 
gramotnost dětí z MŠ a ZŠ, zaměřit se na budoucí mladou čtenářskou 
základnu pro knihovnu Vraňany. 
Tímto všem dětem, žákům i dospělým zapojeným do tohoto projektu 
spojeného s Vraňanskou knihovnou děkuji. 
Už se těšíme na další rok. Čtení zdar 

Veronika Soudská

ČTENÍ S KNIHOVNOU ANEB POCTA MĚSÍCI BŘEZNU JAKO MĚSÍCI KNIHY 23. BŘEZNA
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Začínající jaro nám rozkvetlo s pěti novými kvítky obce. Naše první kvítka jara jsou 
Emily Janoušková, Kayla Kandy, Martin Větrovský, Eliáš Lapin, Jakub Hrdlička. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 3. BŘEZNA

Slavností akce proběhla jako vždy v ZŠ Vraňany. Rodiče byli 
slavnostně oblečeni, taktéž jejich ratolesti. Do skupinky hostů 
se nám vmísili i starší již dávno vítaní sourozenci z předchozích 
let a to Megan Janoušková, Jiří Větrovský a Matěj Hrdlička, 
kteří již navštěvují mateřskou školku ve Vraňanech, a Miloš 
Lapin, který ještě nenavštěvuje MŠ, ale doufáme že brzy 
navštěvovat bude. Milošek Lapin prosvištěl s rodiči, bratrem 
Eliáškem a se svojí prababičkou na super rychlém odrážedle 
a mohlo se začít. Na úvod organizační slova ze strany Veroniky 
Soudské, která jako vždy provádí obřadem vítaných občánků. 
Děvčata ze Základní školy Vraňany Anežka Deršáková 
a Kateřina Březinová zajistily krásné recitační pásmo, pochvalu 
zaslouží obě děvčata, ale obzvláště Anežka která se zhostila čtyř 
slokové básně. Hlavní slovo měl pan starosta, který měl 
připravený proslov, který byl z pohledu statistiky velmi 
zajímavý. Veřejné vítání občánků do obce pro rodiče a jejich děti 
a nejbližší rodinu bylo zavedeno v roce 2015, v té době již byl p. 
Chmelík starostou a paní Jiřina Fialová místostarostkou. Nyní 
je to tedy devět let, co vítáme nové občánky do obce. V té době 

se vítala jako první do obce Kateřina 
Březinová. Dnes tu Káťa stála v  rámci 
recitačního pásma a přednášela báseň. No 
utíká to jako voda. Za devět let jsme 
odvítali dohromady 102 občánků, dnes 
toto číslo navýšíme na 107. Dále se pan 
starosta ve svém projevu zaměřil na 
pravdomluvnost a rozum, který v této době 
poněkud zaostává. Po ukončení proslovu 
pana starosty nastoupili členové SPOZu, 
aby předali drobné dary, pamětní list 
a  pogratulovali jak rodičům tak novým 
občánkům obce. Na závěr byly všechny 
rodiny nafoceny. 
Veliké díky patří nejen členům SPOZu, 
jelikož se několik let zapojují do společného 
vítání občánků, ale i všem kdo se na této 
akci podílejí. 

Veronika Soudská
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CVIČENÍ SOKOLA V PRŮBĚHU JARA 2024
Zdravím opět všechny nadšence zdravého pohybu, především naše 
příznivce Sokola ve Vraňanech, Vraňanech nádraží, Mlčechvostech 
a okolí. Jelikož jsme ke dni 27.3.2024 ukončili cvičební sezónu 
chlapců a dívek ve Vraňanech, mám opět možnost vám sdělit, jak se 
nám dařilo. Cvičení, jak jsme již na podzim 2023 uvedli v zimním 
čísle Vraňanského zpravodaje, bylo dostatečně vytížené mladšími 
dětmi z obce Vraňany, Mlčechvosty, Vraňany nádraží. S dětmi jsme 
odcvičily dohromady dvacet vyučujících hodin jak ze 
stran chlapců tak ze stran dívek.
Jenom chceme pro naše rozumné a milé čtenáře 
upřesnit že všechna cvičení byla organizována v našem 
volném čase, nad rámec našich osobních aktivit. 
Podstatné je Vám tímto sdělit, že  máme  kladný vztah 
k dětem a pohybu.
Bratři i sestry byly vždy na své hodiny připraveni 
a myslím si, že jsme se snažili dostatečně něco děti 
naučit, poznat, seznámit je s danou pohybovou 
problematikou. Především jsme vše koncipovali na 
základě hravého a zdravého pohybu, aby dané činnosti 
děti bavily, aby si z nich něco odnesly v rámci jejich 
pohybové vybavenosti. Děti měly možnost cvičit různě 
ve skupinách, pohybové činnosti byly u dívek 
především rozdělené na činnosti pro starší a mladší 
dívky, mladší sestry (Maruška Motejzíková, Simona Hanáková) vždy dívkám 
zajistili dostatečný komfort pro provádění daných cviků. Chlapecká cvičení se 
zaměřovala na celkovou pohybovou obratnost, především na gymnastiku 
chlapců, jak mi bylo sděleno bratrem Martinem Hudečkem. Závěrečná 
chlapecká hodina byla vyhodnocena kladně k jejich půlročnímu pohybovému 
posunu vpřed. 
Sokolovna byla vybavena drobným novým itinerářem – náčiní překážky, 
kroužky atd. 
Dále bychom kladně zhodnotili jarní brigádu ze stran mladších bratrů, kdy 
zajistili pořezání stromů okolo budovy Sokola Vraňany, vysekání a vyčištění 
uličky, čištění okapů a další. Přidáváme fotografie a ještě jednou velké díky 
mladším bratrům za jejich hojnou účast a společnou pomoc při údržbě okolo 
Sokolovny.  
Doufám, že se opět uvidíme všichni na podzim 2024 při cvičení dívek a chlapců. Tímto děkuji všem bratrům 
a sestrám sokola ve Vraňanech, kteří se zapojili jak do jednotlivých cvičení, výpomoci při údržbě sokola, organizaci 
dětského dne, vytápění a úklidu prostor sokola Vraňany. Každému kdo jakýmkoliv způsobem pomohl, aby vzniklo 
něco smysluplného, ať florbalové nebo nohejbalové cvičení nebo cvičení dětí. Všechno to jsou  činnosti, které mají 
smysl a né pouhé tlachání a slibování a nabádání lidí k věčné sobecké nečinnosti. Myslím si, že naše myšlenka 
a postoj jsou správné. Děkuji všem. Sokolu zdar.  Veronika Soudská
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ÚČAST SPOLKU MOŠNA NA KRAJSKÉ PŘEHLÍDCE V SADSKÉ

Spolek Mošna se s představením Sborovna účastnil v termínu 11.14.4. krajské postupové přehlídky Klicperovy divadelní 
dny Sadská. Od čtvrtka do neděle předvedlo svá představení celkem sedm ochotnických spolků.

Čas představení pro Mošnu nebyl moc přívětivý. Hrát 
divadlo v sobotu v 10 hodin ráno, s tím, že příprava 
představení trvá 2 hodiny, nebylo úplně příjemné. 
Představení se však povedlo, i přes to, že na poslední chvíli, 
musela za Magdu Šrámkovou v roli školníka Sysla zaskočit 
Kristýna Hančová. Hned po představení porota vyhodnotila 
výkon spolku. Za všechny to tradičně nejvíce schytal režisér, 
ale i přes chyby, které porota souboru vyčetla, nevyznělo 
hodnocení hry špatně. Jeden z členů poroty, PhDr. Milan 
Strotzer, o výkonu Mošny napsal tuto krátkou kritiku: 
„Soubor Mošna z Vraňan, disponovaný výraznými 
hereckými typy, se jevištní realizace v režii Martina 
Chmelíka zmocnil se ctí. Věnoval značnou péči kostýmní 
výpravě. Naproti tomu ne zcela logicky vyřešil hrací prostor, 
zejména prostor pro zástupkyni ředitele Janu. Vcelku 

zdařilé představení by mohlo být povýšeno upřením pozornosti k temporytmickému členění inscenace, zkrátka „chtělo 
by to nožičky“. Týká se to především scény plánování stávky. Inscenaci vévodí hned několik hereckých výkonů. Ocenění 
hodnými byly především Martin Chmelík v roli učitele technologie masa Ivana, Pavla Procházková v roli učitelky odborného 
výcviku Rity a Milena Chmelíková v roli učitelky českého jazyka Ivy.“

Ačkoli Sborovna nebyla porotou posunuta do celostátní přehlídky 
Krakonošův divadelní podzim. Bylo z hodnocení poroty zřejmé, že 
Mošna se svou třetí nastudovanou hrou opět posunula. V kritice 
zmínění herci, tedy Milena a Martin Chmelíkovi a Pavla 
Procházková, dostali čestné uznání za herecké výkony. Tak velký 
počet ocenění byl pro celou Mošnu velmi příjemným překvapením 
a výstava diplomů na stěně sálu v Mlčechvostech bude brzy 
bohatší o další tři ocenění.
Do celostátní soutěže postoupil místní spolek Klicpera, 
s představením „Není důvod umírat“. Tato hra amerického autora 
Michaela A. „Sashi“ Millera, byla spolkem Klicpera uvedena 
v evropské premiéře. Soubor si hru sám objevil na internetu, 

zajistil možnost překladu a autorská práva a členka spolku Marie Hamerová ji i sama 
přeložila. Dalším velmi dobře přijatým představením byla hra „Sexem ke stěstí“ spolku TJ Sokol Mšeno, za kterou dostal 
herec a režisér Václav Novák cenu za nejlepší herecký výkon. Vzhledem k nadstandartním vztahům, mezi Mošnou 
a divadelníky ze Mšena, je velice pravděpodobné, že bude tato hra během příští divadelní sezony uvedena i na sále 
v Mlčechvostech. Přehlídka v Sadské byla pro členy Mošny určitě velkým povzbuzením do dalšího zkoušení. Je možné, 
že se do Sadské soubor už příští rok vrátí s novou hrou a bude se opět snažit o další ocenění.

Text: Martin Chmelík, foto: Milena Chmelíková

PLES MOŠNA



VVrraaňňaannsskkýý  zzpprraavvooddaajj
Ročník XXI, číslo 2/2024

15

PLES MOŠNA

UPOKOJENKYNĚ  V.A.D. KLADNO 13. LEDNA

Před dvěma lety u nás V.A.D. Kladno uvedlo s velkým úspěchem svou autorskou hru Píseček, z prostředí dětského 
pískoviště. V lednu letošního roku k nám soubor zavítal opět s autorskou hrou, tentokrát s názvem Upokojenkyně. 
Autor Jan Červený hru zasadil do prostředí domova důchodců a vtipně diváka vtáhl do každodenního života 
ošetřujícího personálu, méně či více zmatených klientů i jejich rodinných příslušníků. Kromě vtipných scén autor 
zachytil i krutou realitu stáří a nechyběla ani špetka zločinu a dávka romantiky. Vzhledem k tomu, že divadelní 
soubor přijel mírně početně oslaben, bylo potřeba najít záskok. Do hraní byl uvrtán jeden z herců Mošny, Martin 
Chmelík. Měl si zahrát malou roli Oldřicha a pouze vyjít na podium a říci „Ano“. Krátká zkouška před představením 
uvedla Martina do reality, kromě slibovaného jednoho slovíčka měl také tančit a ulehnout do lože po boku jedné 
z přestárlých klientek. Tanec byl pro něho noční můrou již od mládí, uléhání do lože ponechme bez komentáře. 
Couvnout už se nadalo, vše odehrál i odtančil, roličku zvládl skvěle. Diváci nemohli tušit, že i tak k odehrání 

představení téměř nedošlo. Další z herců přijel 
s naštípnutým krčním obratlem a těsně před vstupem na 
jeviště odkládal fixační límec. Den před představením měl 
úraz při hraní hokeje a z nemocnice byl propuštěn na 
vlastní žádost. Za tento risk s vlastním zdravím mu patří 
velké poděkování. Herci jsou asi výjimečný živočišný 
druh. Diváci se skvěle bavili, a to i přesto, že některé 
scény byly opravdu drsné, ale ze života. Dokonce nám 
jedna z divaček řekla, že chce vrátit vstupné, protože jako 
zaměstnankyně domova důchodců měla pocit, že nebyla 
v divadle, ale v práci. Děkujeme hercům z  V.A.D. Kladno 
a těšíme se na jejich další návštěvu v září tohoto roku, 
kdy přijedou s představením Úl.

Text, foto Milena Chmelíková
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VRAŇANŠTÍ ŠIPKAŘI

Vážení spoluobčané,
rád bych vás informoval o dění v našem klubu za poslední rok. Naposledy jsem vás seznámil se smolným závěrem 2. ligy v sezoně 
202223, kdy naše A družstvo skončilo na 3. místě. Rozhodnutím řídícího orgánu během letních prázdnin bylo Ačko kooptováno 
do první ligy místo družstev, které odstoupily nebo byly vyloučeny.
Ligové soutěže se hrají systémem 501 DO, což znamená, že se zavírá doublem, tj. vnější okruží terče. Na jedné bedně hrají pouze 
2 hráči. Ve skupině 1. ligy sezony 202324 bylo 12 týmů a hrálo se každý s každým doma i venku. Celkem bylo získáno 40 bodů 
za 13 vítězství, 1 remízu a 8 proher. Výsledkem je konečné třetí místo a pěkný pohár s malou finanční odměnou. Na tomto 
úspěchu se podílel celý tým ve složení Brincko, Háze, Mikš, Pešek, Šubrt, Truksa a Waltr. V celkové statistice se z 93 hráčů 
nejlépe umístili Filip Waltr na 8.místě, Marek Háze na 22.místě a Jiří Šubrt na 26.místě. Naše Béčko hrálo pořád 3. ligu a v 
celkovém pořadí skončilo na 9.místě se ziskem 26 bodů za 8 vítězství, 2 remízy a 12 porážek. Hrálo se ve skupině o 12 týmech 
stejným systémem jako tým A ve složení Balík, Balíková (Balounová), Granát, Horák, Říha a Tomek. V osobních statistikách 
byli nejlepší Pepa Říha na 16. místě, Vojta Tomek na 20.místě a Kristýna Balíková na 37.místě z 89 hráčů bez rozdílu pohlaví.
Po ukončení ligových soutěží a vyhodnocení celé sezony v rámci klubu Šipky Vraňany došlo k malé změně ve složení týmů, kdy 
Jarda Pešek projevil zájem přejít do Béčka, což bylo všemi v Béčku 
akceptováno s povděkem, protože vzhledem k pracovnímu vytížení 
některých členů, byl problém zajistit potřebný počet hráčů na utkání 
a nakonec s tím souhlasilo i Ačko.
Další naší aktivitou je pořádání celoročního turnaje pro všechny 
zájemce z obce i okolí. Hraje se rovněž 501, ale zavírá se singl číslo, 
což je podstatně jednoduší a přiláká to i lidi, kteří nehrají soutěže. 
Začínáme vždy v září, jednou měsíčně do června, celkem je 
10 turnajů, které určí celkového vítěze. V právě ukončeném ročníku 
se jednotlivých kol účastnilo 3242 hráčů včetně mládeže. Na rozdíl 
od ligy hrají na bedně vždy 4 hráči. To někomu vyhovuje a někomu 
ne, ale při tom množství lidí to jinak nejde. Na tyto turnaje jezdí 
kamarádi z Mělníka, Beřkovic, Roudnice i Kralup. Všichni hráči 
dostanou za startovné teplé občerstvení plus něco studeného či 
sladkého. Nejednou se stalo, že přinesli k jídlu něco i sami hráči pro 
ostatní. První tři jednotlivci v turnaji dostanou medaile, stejně tak 
ženy. Vítězové v jednotlivých kategorií dostanou poháry a absolutní 
vítěz ještě putovní pohár.
Pravidelně v říjnu pořádáme otevřený šipkový turnaj pod záštitou 
firmy Havra, kde každý účastní dostane při vyhlašování vítězů malý 
dárek a vítězové poháry. Další otevřený turnaj je na konci roku 
Silvestrovský turnaj, rovněž s dárky pro všechny a poháry. Kolem 
Velikonoc pořádáme ještě Velikonoční turnaj ve stejném formátu.
Protože ligová sezona skončila koncem května, je na léto vyhlášena 
Letní ligová soutěž družstev, pro minimálně tříčlenná družstva složená 
z registrovaných hráčů bez rozdílu výkonnosti. Do této Letní ligy jsme 
opět přihlášeni a hrajeme ve skupině pěti družstev systémem venku 
doma. Vítěz postupuje do Velkého finále.
V období letních prázdnin pořádáme pro zájemce turnaj tzv. pavouka, 
který se hraje stejně jako liga, 501DO.
V současné době probíhá v hospůdce AFK velká rekonstrukce, kde se 
prakticky všechno upravuje. Bude nová podlaha, lino, vyměněná 
okna, světla, elektro, WC. Nejvíce se na úpravách podílí a vše řídí 
Jarda Mikš a Míla Moravec s přítelkyní Zdenou za pomoci Pepy 
Truksy, Filipa Waltra a dalších pomocníků. Myslím, že každý ze 
šipkařů trochu pomohl podle svých sil a možností. Finančně nejvíce 
přispěl Míla Moravec, dále pak několik sponzorů jako Míla Fuksová, 
Zdeněk Hanuš, Míra Vaněk a Šipkaři Vraňany. Po skončení 
rekonstrukce budeme mít hezkou novou hernu a celá hospůdka bude 
poskytovat příjemné prostředí a lákat ke společnému posezení.

Vladimír Horák
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STAVEBNÍ AKCE SPOLEČNOSTI CETIN VE VRAŇANECH

STAVBA CHODNÍKU VE VRAŇANECH, PODRUHÉ

Na podzim loňského roku byla dokončena stavba chodníku od pošty ke konci obce. Stavba však i několik měsíců po svém 
dokončení budí nemalou pozornost a to pro svou cenu. Ano, cena byla opravdu vysoká. Realizace stavby stála cca 4.100.000,
Kč. A proč byla cena tak vysoká? Důvodem byla potřeba odvést dešťovou vodu pryč ze silnice. Zajištění odtoku dešťové vody 
bylo podmínkou stavebního povolení, ale i logickým a nutným řešením. Nabízelo se použití vsakovacích obrubníků, které byly 
před několika lety použity i při stavbě chodníku ve Vraňanech nádraží a velice dobře slouží. Plní funkci obrubníku, ale zároveň 
mají i funkci dešťové kanalizace. Obrubníky jsou duté, voda do nich vteče a je odvedena do podloží. Cena těchto obrubníků 
je však mnohonásobně vyšší, než u standardních. Samozřejmě byly zvažovány i jiné varianty provedení stavby, například 
vybudování povrchové kanalizace. To by však také stálo nemalé peníze. A proti této variantě mluvil i fakt, že v místě stavby 
bylo pod povrchem uloženo již několik sítí a v některých úsecích byl pro stavbu tak úzký prostor, že by se prostě další trubka 
pod zem nevešla. V současné době, kdy je velmi zdůrazňováno hospodaření s vodou, je vsakování vody přímo v místě 
doporučovaným řešením. Sám jsem na internetových sítích zachytil, jak se nad cenou tohoto chodníku někteří lidé podivují. 
Velká část z nich však ani nebyla z naší obce a neměla žádnou znalost místní situace. Jsem rád, že mne v souvislosti s touto 
stavbou kontaktoval redaktor MF DNES p. Svačina, který nedal na první dojem a situací se zabýval podrobněji. V návaznosti 
na jeho článek mne kontaktovali starostové a obyvatelé několika měst a obcí a dotazovali se na zkušenosti s tímto způsobem 
realizace odvodnění. Myslím si, že stavba tohoto chodníku je pro naši obec velkým přínosem a místní obyvatelé na ni dlouho 
a netrpělivě čekali. A i přes svou vysokou cenu bude dlouho a dobře sloužit.  Martin Chmelík, starosta obce

OPTICKÉ VLÁKNO

Je ze skla a signál se v něm přenáší 
rychlostí světla. Svazek vláken tvoří 
optický kabel s obrovskou datovou 
kapacitou. Internetové připojení přes 
optický kabel dosahuje rychlosti až 2 Gb/
s. Zároveň je u tohoto typu připojení 
téměř 100% odezva. Stránky se otevírají 
ihned po rozkliknutí a veškeré reakce 
jsou okamžitě.
Pouze s optickou sítí dosáhnete nejlepší 
kvality rychlého připojení  za rozumnou 
cenu. 

K ČEMU VŠEMU SE DÁ OPTIKA VYUŽÍT?

Po optické přípojce lze využívat kvalitní 
internetové připojení, volání, 
internetovou televizi, případně tzv. 
integrovanou domácnost  bezpečnostní 
kamerový systém, řízené vytápění, 
ventilaci, ovládání vjezdu.
To vše v rámci jediné optické přípojky pro 
dům nebo byt.

Firma CETIN, která se stará o kabely, které k Vám domů přivádějí telefon nebo internet, vybrala 
naši obec do pilotního projektu rekonstrukce sítě. Rekonstrukce se v tuto chvíli týká pouze obce 
Vraňany. Vybráno bylo cca 20 obcí z celé republiky, ve kterých bude celá síť modernizována 
rozvodem optických kabelů. Toto umožní všem občanům připojení k elektronickým službám, a to 
v přenosové rychlosti, které nemůže konkurovat žádné jiné médium.
V současné době je v naší obci možné se připojit k internetu přes kabel rychlostí 5 Mb/s až
250 Mb/s. Připojení přes wifi sítě je v současné době u různých poskytovatelů možné v rozmezí od 
10Mb/s do 350 Mb/s. Nová síť, kterou bude v naší obci rozvádět společnost Cetin umožní 
zákazníkům připojení o rychlosti 2 Gb/s. Naši občané budou mít jedinečnou možnost připojení 
k telefonním službám, internetu a kabelové televizi.
Společnost Cetin se také zavázala, že v rámci stavby přivede síť zdarma až k Vám do domu. 
Doporučujeme všem majitelům nemovitostí tuto službu využít a nechat si kabel instalovat až do 
domu. Pozdější instalace budou velmi pravděpodobně zpoplatněné.
Zastupitelstvo obce tuto stavbu podpořilo, protože připojení k takto rychlému internetu není 
možné ani ve většině větších měst a také v okrajových částech Prahy. Vzhledem k tomu, že tato 
síť bude volně dostupná všem velkým poskytovatelům internetových služeb, budou mít občané 
možnost vybrat si svého dodavatele internetového připojení z 20 různých firem.
Celá stavební akce by měla začít nejpozději v září, ale pravděpodobně ještě dřív. Ukončena bude 
do konce tohoto roku. Připravte se na to, že po dobu cca tří měsíců budeme mít postupně 
rozkopanou celou obec. Pokud se během stavby k síti připojí dostatečné množství nemovitostí, 
bude společnost CETIN zvažovat instalaci optické sítě i v Mlčechvostech.
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OBNOVA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

V minulých měsících proběhla obnova veřejného osvětlení ve všech částech obce. 
Všechny světelné body v obci jsou již osazeny novými LED svítidly. Pouze v části 
Vraňany nádraží stále ještě čekáme na připojení nového rozvaděče k síti. Během 
akce došlo i k výměně rozvaděče ve Vraňanech. I když celková spotřeba energie 
bude nižší, tak několik desítek let staré rozvaděče nezvládaly rychlý náběh nově 
instalovaných světel a často se stávalo, že se světla ve Vraňanech nerozsvítila a ve 
Vraňanech nádraží blikají. Během obnovy se stávalo, že byly s rozsvěcením VO 
problémy, za což se občanům omlouváme, ale byly to pouze dočasné problémy, 
které byly vyřešeny.
Detaily použitých svítidel: výrobcem svítidel je společnost ILLUM s.r.o., typ svítidel 
je BARA E. Chromatičnost svítidel je 2700 K, což je barva světla blízká barvě 
klasické vláknové žárovky. Těleso svítidla je z hliníkové slitiny s pasivním 
chlazením a tepelnou ochranou. Minimální doba životnosti svítidla je 100.000 
provozních hodin. Příkon jednotlivých svítidel se liší, podle prostoru ve kterém jsou 
umístěny. Nejslabší svítidla mají příkon 10W, nejsilnější 42W.

PŘERUŠENÍ TĚŽBY PÍSKU

Společnost České štěrkopísky oznámila Obvodnímu báňskému úřadu přerušení hornické činnosti, a to z důvodu 
změny kvality těžené suroviny oproti očekávání. V současné společnost době hledá vhodný způsob úpravy vytěženého 
materiálu, tak, aby výrobky vyhovovaly současným požadavkům ČSN. Jakmile bude nalezen vhodný způsob úpravy 
materiálu, tak společnost těžbu opět obnoví.

PROJEKT STAVBY VÍCEÚČELOVÉHO ŠKOLNÍHO HŘIŠTĚ

Venkovní sportovní vyžití pro žáky naší ZŠ a MŠ je omezené. Na 
pozemcích školy se nachází zanedbaný sektor pro skok do dálky, 
neuspořádané zpevněné plochy, část pozemku slouží jako zahrada a 
část zarostla náletovými břízami. Nechali jsme zpracovat projekt 
výstavby víceúčelového venkovního školního sportoviště, podle kterého 
bude vyhotovena běžecká rovinka se sektorem pro skok do dálky, 
víceúčelové hřiště s umělých povrchem, workoutové hřiště, dětské 
hřiště s herními prvky a budou kultivovány zpevněné i travnaté plochy 
mezi jednotlivými částmi hřiště a budovami školy a školky. 
Hřiště bude primárně sloužit pro žáky ZŠ a MŠ, předpokládá se 
možnost využití sportoviště i pro další zájemce, ovšem výhradně po 
dohodě se správcem hřiště.
Na stavbu bylo vydáno stavební povolení, včetně nabytí právní moci. 
Probíhá zjišťovací řízení pro odhad reálné ceny, protože odhad 
projektanta je přes osm mil. Kč. Poté bude zastupitelstvo schvalovat 
vypsání výběrového řízení. Předpokládáme dokončení ještě v tomto roce.
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ZAHÁJENÍ PROVOZU HYBRIDNÍHO ZDROJE ENERGY NEST

17. července byl slavnostně zahájen provoz nového zdroje služeb výkonové rovnováhy Energy nest.
Analýzy ČEPS, který je zodpovědný za udržování rovnováhy v elektrizační soustavě ČR, ukazují, že dekarbonizace 
energetiky může vést k poklesu dostupného regulačního výkonu pro poskytování služeb výkonové rovnováhy. Jako 
pionýrské řešení byl vyvinut a v našem katastru postaven hybridní zdroj těchto služeb, který je v současnosti schopen 
poskytnout jakoukoliv kombinaci služeb výkonové rovnováhy až do celkového výkonu 30 MW. Zdroj kombinuje největší 
bateriové úložiště v ČR a šest generátorů, které jsou poháněny nízkoemisními plynovými turbínami. Díky kombinaci 
moderních těchnologií si nejspíš nikdo nevšiml, že během výpadku druhého bloku temelínské elektrárny 13. srpna 
byly aktivovány všechny turbíny E.nestu.
Stavbu elektrárny pro společnost E.nest Energy a.s., člena skupiny Decci, na klíč realizoval Siemens, s.r.o., hlavními 
dodavateli technologií jsou britská společnost Centrax Ltdt a německá SMA Altenso, GmbH. Český institut informatiky, 
robotiky a kybernetiky pro projekt na míru vyvinul řídicí systém. Celková výše investice přesahuje 1 mld. Kč, skupina 
Decci získala na financování projektu klubový úvěr v hodnotě 750 miliónů korun od předních bankovních institucí, 
České spořitelny a.s. a Komerční banky a.s.



CO NÁS ČEKÁ

Vraňanský zpravodaj je víceméně periodický tisk územního samosprávného celku, evidovaný  MK ČR pod 
číslem E 14294, který obvykle 14x ročně nákladem kolem 300 ks (tentokrát zdarma) vydává Obec 
Vraňany, Vraňany 37, 277 07, IČ 0023720, tel.: 315 691 080. Zlom, redakce a grafická úprava: Ondřej 
Mamula. Autoři jsou občas jmenovitě uvedeni u některých článků. Příští číslo vyjde asi na podzim 2024.

Zveme Vás na první ročník rockového a metalového festivalu Kýpa 
fest 2024. Přijďte si užít skvělý rockmetal v podání kapel Komunál, 
Roxor a Iron Maiden revival Praha, vynikající pivo a chutné jídlo. 
Koncert se koná za hřištěm AFK (zadní plocha) dne 31.8. 2024, 
vstup do areálu je od 16:00 hodin. Vstupenky zakoupíte pouze 
v předprodeji na https://www.smsticket.cz/.../42499kypafest
vranany... odkaz je v QR kódu ►►►
Festival se koná za každého počasí  budou připraveny 
velké párty stany, na čepu Kozel 11° a Plzeňský 
Prazdroj 12°. Parkování zajištěno mimo areál. Celou 
akcí bude provázet moderátor Radia Hey Tomáš Vladeka. Podpořte 
pořádný bigbeatový nářez na Mělnicku a užijte si konec prázdnin 

20.9. od 19:00 divadlo V.A.D. Kladno s představením Úl (Mošna)
5.10. od 14:00 turnaj v Petánque v Mlčechvostech (Obec)
5.10. od 19:00 ochutnávka piva pivovaru Březácký Sup (Mošna)
18.10. od 19:00 koncert skupiny Mrakoplaš (Mošna)
2.11. od 19:00 divadlo DUCH Chýně představení Za dveřmi kanceláří (Mošna)
1.12. od 15:00 rozsvěcení vánočního stromu (Obec)
14.12. od 19:00 koncert Libor Šmoldas a Michelle Nicolle (Mošna)

Termíny šipkových turnajů na hřišti:
28. září, 26. října, 9. listopadu, 16. listopadu, 14. prosince, 28. prosince


